ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 010/2023-DC/SEMAFIPU

A Sua Senhoria o Senhor
Fernando dos Santos Matos Costa Filho
Proprietário da ALUMIFIL LTDA
Av. Brasil, n° 1347
CEP: 65.980-000 -  Carolina/MA.

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Proprietário,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é contratação
de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de vidros comuns, lisos, temperados, espelhos
e esquadrias, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Carolina/MA, 24 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

1

3
, W w '

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 010/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unid Qtd Valor Unit Valor Total

1 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 150

2 Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

3 Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

4 Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

5 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

6 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 60

7 Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm para esquadrias. M2 80 e_8 s a,
8 Fornecimento e Instalação de espelho 03 mm para esquadrias. M2 80 Q O

9 Esquadrias de alimunio M2 100 Ü - '
10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50

--- ------
O

Total >___ — à

Nos valores estão inclusos o fornecimento de todo o material necessário, inclusive o vidro e toda mão de obra para envidraçamento; remoção de
vidros/restos existentes se for o caso; fixação do vidro nas esquadrias/suporte com gaxetas, massa e calços; aplicação com calafetador; cortes das
chapas de vidro; limpeza final.

2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Rubrica:
'• Qo M hpj.3

OFÍCIO N° 011/2023-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 24 de janeiro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ WILLIAM AZEVEDO DE CARVALHO
Proprietário da J W A DE CARVALHO
Rua F  de setembro, n° 1354, sala B, Alto da Colina.
CEP: 65.980.000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Proprietário,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é contratação
de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de vidros comuns, lisos, temperados, espelhos
e esquadrias, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

1

3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 011/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unid Qtd Valor Unit Valor Total
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados._________________________________ M2 150

Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados._________________________________ M2 90

Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 60

7 Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm para esquadrias. M2 80
8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para esquadrias. M2 80

r r9 Esquadrias de alimunio M2 100
10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 <o

-e-
á lfer

Jfa
('O

Total
-Nos valores estão inclusos o fornecimento de todo o material necessário, inclusive o vidro e toda mão de obra para envidraçamento; remoção de

vidros/restos existentes se for o caso; fixação do vidro nas esquadrias/suporte com gaxetas, massa e calços; aplicação com calafetador; cortes das
chapas de vidro; limpeza final.

2

jrm
rn

rr

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 012/2023-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 24 de janeiro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
EMIVAL COELHO MILHOMENS
Sócio Administrador da ARMIL EMPREENDIMENTOS
Av. Elias Barros, s/n, Centro.
CEP: 65.980-000 -  Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é contratação
de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de vidros comuns, lisos, temperados, espelhos
e esquadrias, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 012/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unid Qtd Valor Unit Valor Total

1 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 150

2 Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

3 Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

4 Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

5 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 90

6 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição: aplicação em esquadrias de
portas e janelas, divisórias e bens móveis integrados. M2 60

7 Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm para esquadrias. M2 80
8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para esquadrias. M2 80
9 Esquadrias de alimunio M2 100  ̂5?; S*
10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 n*

Total

r
Nos valores estão inclusos o fornecimento de todo o material necessário, inclusive o vidro e toda mão de obra para envidraçamento; remoção de
vidros/restos existentes se for o caso; fixação do vidro nas esquadrias/suporte com gaxetas, massa e calços; aplicação com calafetador; cortes das
chapas de vidro; limpeza final.

2

Processo n

Gmail - Pesquisa de Preços

Gmail CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

Pesquisa de Preços

CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>
Para: alumifil.ma@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

5 - Ofício de Pesquisa de Preços n° 010-2023.docx
61K

24 de janeiro de 2023 às 10:23

l Folha n° ^

| Processo n

s Rubrica: t\^ y

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-3753324638480975882&simpl=msg-a%3Ar-375... 1/1

mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:alumifil.ma@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-3753324638480975882&simpl=msg-a%3Ar-375

3». W. X .DE ÍVDUIK
CNPJ: 45.881.277/0001-09
Rua 01 de Setembro n°1354

Bairro Alto da Colina - CAROLINA-MA

Prefeitura Municipal de Carolina,

T fu l lw n -  2 Q  .
\ Processo,."

í Rubrica: / \ S

Proposta de Preços

Item Descrição Unid Qtd Valor
Unitário Valor Total

1
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 150 450,00 67.500,00

2
Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 450,00 40.500,00

3
Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 450,00 40.500,00

4
Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 380,00 34.200,00

5
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 380,00 34.200,00

6
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 60 420,00 25.200,00

7
Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm

para esquadrias.
M2 80 450,00 36.000,00

8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para esquadrias. M2 80 400,00 32.000,00

9 Esquadrias de alimunio M2 100 800,00 80.000,00

10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 550,00 27.500,00

Total 427.600,00

Validade da Proposta: 60 dias

Carolina-MA, 26/01/2023

i Ç i L  i d A L iL o y y n  t a . ./?. y J h n
JOSE WILLIAM AZEVEDO DE CARVALHO

Titular da J W A DE CARVALHO
CNPJ n9 45.881.277/0001-09

Empreendimentos
CNPJ n° 17.318.670/0001-53

Avenida Elias Barros, s/n -  Centro - Carolina

| Processo 11 • 0 W  4 P 3 &

| Rubrica:

A

Prefeitura Municipal de Carolina,

Proposta de Preços

Item Descrição Unid Qtd Valor
Unitário Valor Total

1
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 150 £4 4. 0* ?/. JSV , OJ

2
Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90

3
Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90

4
Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 0 9  * * fS  , 0a

5
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 90 3/iC T° l i  u ,f> 00

6
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição:
aplicação em esquadrias de portas e janelas, divisórias e bens
móveis integrados.

M2 60 J / 9 - / f  /<?«,*>

7 Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm
para esquadrias.

M2 80 p. n . y o 2<?.

8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para esquadrias. M2 80 /??. ò - 00

9 Esquadrias de alimunio M2 100 /. c s I . í u i i  y. ~?-w, «*

10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 6SS-, -rt> 2 . <? Z S  .0 *

Total v  J /  ÚH} 0C

Validade da Proposta: 60 dias

Carolina-MA, 24/01/2023

S  Emival Coelho Milhomens
Sócio Administrador da Armil Empreendimentos

CNPJ n9 17.318.670/0001-53

Alumifil Esquadrias de Alumínio

CAROLINA 24 DE JANEIRO DE 2023

CLIENTE; CPL PMC.

OBRA: Ref.: VENDA, ESTALAÇÂO DE VIDROS E ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO.
Prezados senhores;

Vimos por meio desta encaminhar a V. Sas. a nossa proposta de preços para o fornecimento de
material e mão de obra especializada para a execução de instalação de portas E Janelas de esquadrias
de alumínio, conforme a visita técnica realizada e entendimentos.

Declaramos, expressamente que nos preço cotados estão inclusos todas as despesas relativas a mão-
de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos auxiliares, instalações, impostos, taxas, fretes, e
demais encargos legais e abatimentos eventualmente concedidos, bem como, todos os demais custos
inerentes à prestação do objeto do presente certame.

DADOS DA CONTRATADA

Razão Social: Alumifil LTDA

CNPJ: 32,537,221/0001-90

IE: 12,588490-7

Endereço:AVENIDA BRASIL NUMERO 1310 ANEXO A.
CEP; 659800-00

Telefone: (99)98509-5881
E-mail: alumifil.ma(5)gmail.com

f F u i ,Folha n

Processo

Rubrica:

wn^QO^I^Oal^

DADOS DO SERVIÇO

I -  Responsabilidade da contratada:

• Corte, usinagem e montagem dos perfis, componentes de fixação dos vidros laminados;

• Verificação das medidas dos vão.

Montagem dos perfis e vidros.

Fornecimento dos perfis BRANCO.

• Limpeza final das sobras de materiais de alumínio da obra.

II -  Responsabilidade da contratante:
Fornecimento de energia elétrica na Obra;
Pagamento das parcelas de acordo com o contratado;

PEÇAS FIXAS.

Item Descrição Unid Qtd Valor Unit Valor Total

1
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 150 R$205,00 R$30,750,00

2
Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 R$280,00 R$28,200.00

3
Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 R$305,00 R$27,450,00

4
Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 R$610,00 R$54,900,00

5
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 R$310,00 R$27,900,00

6
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm
descrição: aplicação em esquadrias de portas e janelas,
divisórias e bens móveis integrados.

M2 60 R$320,00
; (* 00

R$19,200.00

Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor
08mm para esquadrias. M2 80 R$370,00

:l .Oü
R$29,600,00

8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para
esquadrias. M2 80 R$175,00 R$ 14,000,00

9 Esquadrias de alimunio M2 100 R$1,650,00 R$165,000,00

10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 R$650,00 R$32,500,00

Total R$429,500,00

■. „* M/jÜ < r00jj. ... 1

K

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
CASO QUEIRA COM URGÊNCIA COBRAMOS 35% DE TAXA DE URGÊNCIA.

Folha

Processo

Rubrica:

ISO

Forma de pagamento: A NEGOCIAR.

Validade da proposta: 05 (cinco) dias Prazo de
entrega; 60 DIAS UTEIS.

Garantia dos serviços: 1 ano para defeitos de montagem e 2 ano para acessórios Sem mais,
colocamo-nos ao seu inteiro dispor.
Atenciosamente,

FERNANDO COSTA.(63)98143-6352

Alum ifil Esquadrias de Alumínio

FERNANDO COSTA

o
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
DIVISÃO DE COMPRAS

MAPA DE APURAÇÃO - Materiais de Vidraçaria

A: J. W. A. DE CARVALHO
B: ARMIL EMPREENDIMENTOS
C: ALUMIFIL LTDA

CNPJ: 45.881.277/0001-09
CNPJ: 17.318.670/0001-53
CNPJ: 32.627.480/0001-01

Item Descrição Unidade Quantidade
A B C Média

Valor
Unitário

Valor
Unitário

Valor
Unitário

Valor
Unitário Valor Total

1 Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 3mm descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 150 450,00 209,00 205,00 288,00 43.200,00

2 Fornecimento e Instalação de Vidro Miniboreal incolor descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 450,00 286,00 280,00 338,67 30.480,30

3
Fornecimento e Instalação de Vidro Canelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 450,00 311,00 305,00 355,33 31.979,70

4
Fornecimento e Instalação de Vidro Martelado Incolor descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 380,00 617,50 610,00 535,83 48.224,70

5
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Incolor 4mm descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 90 380,00 315,70 310,00 335,23 30.170,70

6
Fornecimento e Instalação de Vidro Liso Fumê 4mm descrição: aplicação em esquadrias de portas
e janelas, divisórias e bens móveis integrados.

M2 60 420,00 319,00 320,00 353,00 21.180,00

7 Fornecimento e Instalação de Vidro Temperado Incolor 08mm para esquadrias. M2 80 450,00 373,80 370,00 397,93 31.834,40
8 Fornecimento e Instalação de espelho 03mm para esquadrias. M2 80 400,00 177,65 175,00 250,88 20.070,40
9 Esquadrias de alimunio M2 100 800,00 1.657,00 1.650,00 1.369,00 136.900,00
10 Janela blindex de vidro temperado de 8mm incolor M2 50 550,00 658,50 650,00 619,50 30.975,00

TOTAL GERAL 425.015,20

1/1

r
PMC

Folha n°
Processo n° 004/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

À Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo,

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Preços de Mercado do Processo
Administrativo n° 004/2023-PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de empresa
especializa em serviços de vidraçaria com fornecimento de vidro e acessórios, de interesse da
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, no valor estimado
de R$ 425.015,20 (quatrocentos e vinte e cinco mil quinze reais e vinte centavos) conforme
Propostas de Preços e Mapa de Apuração.

Carolina/MA, 26 de janeiro de 2023.

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras